[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
« 4 »   мая   2009 г.
№ 168
Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2009 году
В соответствии с решением губернатора Белгородской области и
исполкома Белгородского областного объединения организаций профсоюзов №
55/37 от 28 апреля 2008 года «Об обеспечении отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2008-2010 годах»
п о с т а н о в л я ю:
1. Возложить обязанности по координации деятельности государственных,
хозяйственных структур и общественных организаций в проведении летней
оздоровительной кампании на районную межведомственную комиссию по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (Столярова
З.А.).
2. Комиссии  (Столярова  З.Л.)  уделять  особое  внимание  организации
отдыха, оздоровления и занятости детей, оказавшихся  в трудной жизненной
ситуации, созданию условий для их безопасности.
3. Определить следующие источники финансирования оздоровительных
лагерей: районный бюджет, денежные средства внебюджетных организаций и
предприятий, родительская плата, средства Государственного учреждения —
 Белгородского регионального отделения Фонда социального  страхования,
областного управления социальной защиты населения.

4. Определить   размер   родительской   платы   за   путевку   в   детские
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием и в МДОЛ «Березка» 10% от
полной стоимости путевки.
5. Утвердить расчеты денежных средств на финансирование летнего отдыха
в 2009 году (прилагаются).

6. Управлению финансов и налоговой политики администрации района
(Маков Н.А.) выделить целевым назначением за счет средств резервного фонда
администрации района 820 тыс. рублей, в том числе 300   тыс. рублей на
питание в школьных лагерях с дневным пребыванием; 520 тыс. рублей на
оплату  путевок  в  МДОЛ  «Березка»,  МУ  ДСОЛ  «Прометей»  согласно
приложению.
7.
Установить, что плата не взимается:
- за прохождение работниками детских оздоровительных учреждений медосмотров и медкомиссий;
2
· за
прохождение несовершеннолетними     медосмотров
при оформлении временной занятости;

· за участие органов Роспотребнадзора и противопожарного надзора в
подготовке и плановой приемке детских загородных лагерей стационарного
типа в эксплуатацию;

· за приобретение медицинских книжек для работников МДОЛ «Березка».
8.
Управлению образования администрации района (Густомясова З.Д.):
-
поручить координацию работы служб и ведомств по организации
 •     оздоровления и отдыха детей и подростков;
· принять   меры   по   сохранению   сложившейся   системы   отдыха   и
оздоровления детей и сети детских оздоровительных учреждений;

· обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной и
оздоровительной работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей,
предусмотреть эффективные формы и методы этой работы, в том числе
организовывать лагеря труда и отдыха, профильные, палаточные лагеря;

· организовать труд учащихся в школьных подсобных хозяйствах, на
учебно-опытных участках, по договорам на полях сельскохозяйственных
 предприятий, в школьных лесничествах;

· координировать  работу  по  продаже  путевок  в  МДОЛ  «Березка»
бюджетным и небюджетным предприятиям и организациям.

9.
Управлению  социальной  защиты  населения  администрации  района
(Массалитин Ю.А.)
- осуществить необходимые мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (детей из семей, имеющих доходы ниже уровня прожиточного минимума, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов);
совместно с отделом по делам молодежи управления по культуре, кино, спорту и делам молодежи (Зайцев И.А.) и комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать работу трудового военно-патриотического лагеря для несовершеннолетней молодежи и подростков из групп социального риска.
 10.
Отделу по делам молодежи управления по культуре, кино, спорту и
делам молодежи администрации района (Зайцев И.А.):
· совместно с ГУ «Центр занятости населения Яковлевского района»
(Панфилова Т.Ф.) организовать занятость и трудоустройство подростков в
летний период;
· совместно с управлением социальной защиты населения (Массалитин
Ю.А.),   комиссией   по   делам   несовершеннолетних   и   защите   их   прав
организовать    работу    трудового    военно-патриотического    лагеря    для
несовершеннолетней молодежи и подростков из групп социального риска.

11.
Рекомендовать ГУ «Центр занятости населения Яковлевского
района»         (Панфилова Т.Ф.):
- разработать и реализовать комплекс мер по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в период каникул.
12.
Рекомендовать районному отделу внутренних дел (Абрамов И.Н.):
3
· обеспечить без взимания платы         безопасность перевозок и охрану
правопорядка   в   период   пребывания   детей   в   оздоровительных
учреждениях,

· осуществить меры по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, в том числе в области безопасности дорожного
движения в период школьных каникул;

-
совместно с отделом по делам молодежи (Зайцев И.А.) и управлением
 i     -.   социальной защиты населения (Массалитин Ю.А.) организовать работу
трудового военно-патриотического лагеря для подростков из групп  социального риска.
13.
МУЗ «Яковлевская центральная районная больница» (Шипилов
В.А.):
· обеспечить   проведение   оздоровительных   мероприятий   в   МДОЛ
«Березка» и в школьных оздоровительных лагерях с дневным пребыванием;

· обеспечить   подбор   медицинских   кадров   для   работы   в   детских
оздоровительных лагерях по их заявкам;

· организовать  качественный  и  своевременный  медицинский  осмотр
педагогического и обслуживающего персонала оздоровительных лагерей без
 взимания платы.
14. ОВД Яковлевского района (Абрамов И.Н.), территориальному
отделу Роспотребнадзора по Белгородской области в Яковлевском районе
(Сучалкин Б.Н.), отделу государственного пожарного надзора по Яковлевскому
району (Болотов С.А.) обеспечить безопасность жизни и здоровья детей,
противопожарную безопасность в организациях отдыха и оздоровления детей, а
также контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой в детских
оздоровительных лагерях.
15. Управлению  по  культуре,  кино,  спорту  и  делам  молодежи
администрации района (Колпаков А.Н.):
предусмотреть для организованных групп детей льготное культурно-экскурсионное обслуживание, а также использование спортивных сооружений;
-
закрепить специалистов за сменами в МДОЛ «Березка» для оказания
практической      и методической помощи в культурном и библиотечном
 обслуживании,
-
обеспечить организацию досуга детей и подростков в летний период по
месту жительства.
Глава администрации
Яковлевского района

И. Бойченко
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию
Столярову З.А.
17. О выполнении данного постановления информировать к 20 июня
2009 года и к 20 ноября 2009 года.

н
Утвернеден
постановлением главы администрации района
от 4 мая   2009 года №168
Расчет денежных средств на питание в школьных лагерях в летний период 2009 года.
Лагеря труда и отдыха:
· количество детей
- 770 чел.

· количество дней пребывания - 18

· стоимость питания в день     - 60 руб.
Всего за счет ФСС:

47 руб. х 18 дн. х 770 чел. = 651,42 тыс. руб.
Всего за счет районного бюджета:
13 руб. х 18 дн. х 770 чел. = 180,18 тыс. руб.
Итого :   831,6 тыс. руб. Полная стоимость одной путевки -1080руб.
Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием:
· количество детей -
750 чел.

· количество дней пребывания - 18

· стоимость питания в день -    60 руб.
Всего за счет ФСС

45 руб. х 18 дн. х 750 чел. = 607,5 тыс. руб.
Всего за счет районного бюджета:
9 руб. х 18дн. х 750 чел. = 121,5 тыс. руб.
Родительская доплата 10 %:
6 руб. х 18 дней х 750 чел. = 81 тыс. руб.
Итого:   810 тыс. руб. Полная стоимость одной путевки - 1080 руб.

	(тыс. руб.)

	ИТОГО по школьным лагерям:
	1641,6

	из них:

	за счет ФСС -
	1258,92

	за счет бюджета -
	301,68

	родительская доплата
	81,0

Утвернеден
постановлением главы администрации района          от 4 мая   2009 года №168
Расчет денежных средств
на финансирование летнего отдыха в 2009 году в МДОЛ «Березка»
Всего детей - 410 чел.
стоимость путевки - 7562 руб. в том числе: за счет средств Фонда социального страхования -
3781 руб. х 330 чел. = 1247,73 тыс. руб. за счет средств районного бюджета -
3025 руб. х 165 чел. = 499,125 тыс. руб. родительская доплата -
756 руб. х 330 чел. = 249,48 тыс. руб. за счет средств организаций и предприятий -
3025 руб. х 165 чел. = 499,125 тыс. руб. за счет средств социальной защиты -
7562 руб. х 80 чел. = 604,96 тыс. руб.
(тыс. руб.)
ИТОГО:
3100,42
в том числе:
за счет средств Фонда социального страхования
1247,73
за счет средств районного бюджета
499,125
за счет средств предприятий и организаций
499,125
родительская доплата
249,48
за счет средств управления социальной защиты населения
604,96
Приложение
к постановлению главы
администрации района
от «04» мая 2009 года №168
Получатели
средств на финансирование летнего отдыха в 2009 году
	№ н/п
	Наименование учреждения
	Сумма, тысяч рублей

	1
	Алексеевская СОШ
	14,0

	2
	Бутовская СОШ
	10,0

	3
	Быковская ООШ
	7,0

	4
	Гостищевская СОШ
	19,0

	5
	Дмитриевская СОШ
	8,0

	6
	Завидовская ООШ
	8,0

	7
	Казацкая СОШ
	7,0

	8
	Кривцовская СОШ
	6,0

	9
	Кусговская СОШ
	17,0

	10
	Стрелецкая СОШ
	9,0

	11
	СОШ№1 г.Строитель
	41,0

	12
	СОШ №2 г.Строитель
	50,0

	13
	СОШ №3 г.Строитель
	40,0

	14
	Терновская ООШ
	9,0

	15
	Томаровская СОШ №1
	22,0

	16
	Томаровская СОШ №2
	13.0

	17
	Яковлевская СОШ
	14.0

	18
	Серетинская ООШ
	3,0

	19
	Смородинская ООШ
	3,0

	20
	МДОЛ «Березка»
	420,0

	21
	МУД СОЛ «Прометей»
	100,0

	ИТОГО
	820,0

Начальник управления образования

З.Д.Густомясова